
1  

 

ISTITUTO COMPRENSIVO DI FIESSO UMBERTIANO 
45024 FIESSO UMBERTIANO (Rovigo) 

Via Verdi, 194  –     0425/754205  
Cod. Fisc. 93019630297 – Cod. Scuola ROIC810005 

Web: www.icfiessoumbertiano.edu.it - email: roic810005@istruzione.it –  
PEC roic810005@pec.istruzione.it 

 
 
 

 

 

 

 

 

     Prot n.  3619/C14                                                                                              Fiesso Umbertiano, 16/09/2021 
CIG: ZCD3312B1F 

 

OGGETTO: Determina dirigenziale a contrarre per affidamento diretto OdA/Trattativa diretta su MEPA 

per l’ acquisto di un pacchetto ore di assistenza informatica Hardware e Software per la segreteria degli  
uffici e per tutti i plessi afferenti l’Istituto previa indagine di mercato semplificata.  

 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

 

PREMESSO che si rende necessario acquistare un pacchetto ore di assistenza Hardware e Software per 

tutte le attrezzature informatiche presenti nei plessi dell’Istituto e per la segreteria degli 

uffici per l’anno scolastico in    corso; 

VISTO il R.D. 18 novembre 1923 n. 2440 concernente l’amministrazione del Patrimonio e la Contabilità  

Generale dello Stato ed il relativo regolamento approvato con R.D. 23 maggio 1924, 

n. 827 e ss.mm.ii.; 

VISTA la Legge 15 marzo 1997 n. 59 concernente Delega al governo per il conferimento di funzioni e 

compiti alle regioni ed enti locali per la riforma della Pubblica Amministrazione e per la 

semplificazione amministrativa; 

VISTO il D.P.R. 8 marzo 1999, n. 275 concernente il Regolamento recante norme in materia di autonomia 

delle Istituzioni Scolastiche, ai sensi della L. 15 marzo 1997, n.59; 

VISTO il Decreto Legislativo 30 marzo 2001 n. 165 recante “norme generali sull’ordinamento del lavoro 

alle dipendenze delle Amministrazioni Pubbliche” e ss.mm.ii; 

VISTO Il decreto 28 agosto 2018, n. 129 “Regolamento recante istruzioni generali sulla gestione 

amministrativo-contabile delle istituzioni scolastiche, ai sensi dell’articolo 1, comma 143, della  

legge 13 luglio 2015, n. 107”; 

VISTO l’art. 32, comma 2, del D.Lgs. 50/2016 (Codice dei contratti pubblici) il quale dispone che “prima  

dell’avvio delle procedure di affidamento dei contratti pubblici, le amministrazioni aggiudicatrici 

decretano o determinano di contrarre, individuando gli elementi essenziali del contratto e i criteri 

di selezione degli operatori economici e delle offerte; 

VISTO l’art. 36 comma 2 lett. a) del D.Lgs. 50/2016 “Attuazione delle direttive 2014/23/UE, 2014/24/UE 

e 2014/25/UE sull’aggiudicazione dei contratti di concessione, sugli appalti pubblici e sulle 

procedure d’appalto degli enti erogatori nei settori dell’acqua, dell’energia, dei trasporti e dei 

servizi postali, nonché per il riordino della disciplina vigente in materia di contratti pubblici 

relativi a lavori, servizi e forniture”; 

VISTO il D.Lgs 19 aprile 2017, n. 56 in vigore dal 20/05/17 che ha apportato alcune modifiche rispetto al 

testo originario per quanto concerne gli affidamenti sotto-soglia, le stazioni appaltanti procedono 

all’affidamento di lavori, servizi e forniture, d’importo inferiore a 40.000 euro, mediante 

affidamento diretto anche senza previa consultazione di due o più operatori economici o per i 

lavori in amministrazione diretta, tale affidamento diretto non necessità di adeguata 

motivazione; 

Firmato digitalmente da Prof. Amos Golinelli

mailto:roic810005@istruzione.it
mailto:ROIC810005@PEC.ISTRUZIONE.IT


2  

 
RILEVATO che l’importo della spesa rimane al di sotto di quello di competenza del Consiglio di Istituto,  
 previsto dall’Art. 45 c. 2 lett. a) D.I. 28 agosto 2018, n. 129 “determinazione … dei criteri e dei limiti 

per lo svolgimento,  da  parte  del dirigente scolastico … affidamenti di lavori, servizi  e  forniture … 
inferiore  a  10.000,00 euro”; 

 
VISTO il Programma Annuale 2021, approvato con Delibera n. 69 del 13 gennaio 2021; 

 

CONSIDERATO   che per la scelta del contraente si ritiene opportuno procedere all’affidamento diretto, ai sensi 

dell’art. 36, comma 2, lettera a) così come modificato dal D. Lgs n. 56/2017; 

 

RILEVATO che l’affidamento per la fornitura dei beni e del servizio richiesto è compreso nel limite di cui 

all’art. 36 del D. Lgs. 50/2016 e all’ art.45 del D.I. 129/2018; 

 

ACCERTATO       al momento della necessità di acquisto di tale fornitura non esistono Convenzioni Consip attive 

e che sul Me.Pa. i costi sono comunque superiori a quelli proposti dalla Ditta Sacchetto 

Antonio come da ricerca depositata agli atti; 

 

VISTO che la Ditta Sacchetto Antonio con sede a Villadose, via Brodolini, 22 –Villadose (RO), partita  

iva n. 01022640294, risponde alle esigenze di questa Istituzione Scolastica, garantendo  efficienza 

ed efficacia nel servizio di assistenza; 

 
DETERMINA 

Art. 1 

Le premesse fanno parte integrante e sostanziale del presente provvedimento. 

Art. 2 

L’avvio della procedura tramite affidamento diretto ai sensi del D.I. n.129/2018 art.45 per l’acquisto di un pacchetto 

di ore di assistenza Hardware e Software per tutte le attrezzature informatiche presenti nella segreteria degli uffici e nei 

plessi afferenti l’Istituto mediante procedura di affidamento diretto OdA/Trattativa diretta su MEPA. 

Art. 3 

Di imputare l’importo complessivo della spesa per il servizio indicato all’art.2 pari a € 700,00  (IVA esclusa) 

all’Attività A.2.1 Funzionamento Amministrativo  del Programma Annuale 2021 e di indicare il CIG in tutte le fasi 

della procedura d’acquisto; 

Art. 4 

Di disporre che il pagamento verrà effettuato a seguito di presentazione di regolare fattura elettronica, di certificazione 

DURC, nonché di dichiarazione di assunzione obbligo di tracciabilità dei flussi finanziari di cui alla Legge 136/2010; 

Art. 5 

Le attività istruttorie sono affidate al DSGA . 

 

 

     Il Dirigente Scolastico 

           Prof. Amos Golinelli 

Firmato digitalmente da Prof. Amos Golinelli


		2021-09-21T08:10:21+0200
	Golinelli Amos




